l'Église de Dieu qui est au même lieu. Il en faut dire autant

de l'Église de Dieu qui est à Corinthe
, comparée à l'assem-

blée des Corinthiens; de l'Église de Dieu qui est à Alexandrie

comparée au peuple d'Alexandrie
;
et si la personne à qui je

parle est de bonne foi, et cherche à connaître l'état véritable

des choses, elle considérera avec admiration celui qui a formé

et exécuté le dessein d'établir partout des Églises de Dieu
,

au milieu des assemblées et de la multitude qui occupe toutes

les villes. De la même sorte, si vous compariez le sénat de

l'Église au sénat qui gouverne chaque ville
,
et que vous

vous attachiez à reconnaître ceux qui sont capables de gou-
verner une assemblée, vous trouverez que c'est dans l'Église,

la vraie ville de Dieu, qu'ils se rencontrent. Mais pour ceux

qui occupent des emplois dans le monde, vous devrez remar-

quer partout qu'ils n'ont rien dans leurs mœurs qui justifie

leur élévation au-dessus de leurs concitoyens. C'est ainsi

qu'il faut comparer encore le chef dans chaque Église (c'est-à-

dire l'évêque) à celui qui est à la tête de chaque ville, et

vous reconnaîtrez que les plus médiocres surpassent, sans

aucune proportion , par leurs progrès dans la vertu et par
leurs bonnes mœurs, les chefs et les sénateurs des villes. »

(Okigène contre Celse , liv. ni.)

Ainsi dans chaque ville il y avait un sénat
, présidé par

l'évêque et gouvernant la communauté chrétienne. Saint

Jérôme atteste le même fait : Et nos habemus in Ecclesia sena-

tumnostrum, cœtum presbyterorum. (Hiebonymus, in cap. ni

Isaiœ.) Saint Basile porte le même témoignage. (Epist. 319.

Discipl. ecclés., t. Ier
, première partie, liv. ni, ch. vu.)

—
Nous ne devons donc pas nous étonner qu'un des premiers
écrivains ecclésiastiques, disciple des Apôtres, appelle les

prêtres, les conseillers des évêques, leurs assesseurs et les suc-

cesseurs du sénat apostolique. Epist. ad Trallianos; Discipl.

ecclés., ut supra.

Les Constitutions apostoliques, qui nous représentent l'an-

cienne discipline de l'Église, donnent aux prêtres les mêmes
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titres. « Presbyteris vero
, quia assidue circa sermonem doc-

trinal laborant, duplae enim portio assignetur, in gratiam

apostolorum Domini, quorum et locum tenent; velut consi-

liarii episcopi ,
et Ecclesiae coronae. Sunt enim synedriumet

senatus Ecclesiae. >» Constitut. apost., lib. n,cap. xxvm.
Le grand évêque de Carthage, saint Cyprien, s'excuse de

ne pouvoir répondre à des questions qui lui étaient posées,

parce qu'il est seul
,
dit-il

,
et que, dès le commencement de

son épiscopat, il a pris la résolution de ne rien faire sans

l'avis de ses prêtres et de ses diacres, et sans le consente-

ment du peuple. « Ad id vero quod scripserunt compresby-
teri nostri, solus rescribere nihil potui, cum a primordio epi-

scopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro
,
et sine

consensu plebis meae, privatum sententiam gerere. » Lib. m,
Epist. 10.

Ainsi, voilà un évêque qui déclare de la manière la plus

formelle, qu'il ne gouverne son diocèse qu'avec le conseil de

son clergé. La conduite du saint martyr ne dément pas ses

maximes
,
et nous le voyons sans cesse agir de concert avec

ses prêtres et ses diacres. Il serait trop long d'énumérer tous

ces faits.

Mais les maximes et la pratique de saint Cyprien lui

étaient-elles particulières, ou bien étaient-elles les maximes

et la pratique générale de l'Église? Nous trouvons en Italie

et en Asie la même discipline. Ainsi le pape saint Corneille

écrit à saint Cyprien qu'à l'occasion de ceux qui quit-

taient le schisme pour rentrer dans le sein de l'Église, il a

jugé à propos d'assembler son presbytère, où cinq évêques

se sont aussi trouvés présents, à l'effet de statuer par un con-

seil assuré et du consentement de tous, sur ce qu'on devrait ob-

server à l'égard de ces personnes. « Omni igitur actu a me

perlato, placuit contrahi presbyterium. Adfuerunt etiam

episcopi quinque, et hodie présentes fuerunt, ut, firmato

consilio
, quid circa personam eorum observari deberet con-

sensu omnium statueretur. » Epist. Cleri Romani ad S. Cy-

prianum, inter Epist. Cypr. 31.

Saint Firmilien de Cappadoce nous fait connaître d'une

manière plus précise encore l'institution qui était en vigueur
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dans toute l'Église. Il atteste qu'il devait y avoir tous les

ans une assemblée ecclésiastique pour régler toutes les

affaires de l'Église, et que cette assemblée était composée

d'évêques et de prêtres. « Qua ex causa necessario apud nos

fit, ut per singulos annos seniores et prrepositi in unum
conveniamus ad disponenda ea quœ curse nostrœ sunt com-

missa, ut si quœ graviora sunt, communi consilio dirigantur. >»

Epist. ad Cyprianum, inter Epist. Cyprian. 75.

Ainsi l'institution est bien définie : une assemblée annuelle

composée de l'évêque et de ses prêtres, et chargée de gouver-
ner par un conseil commun les affaires du diocèse.